
DRUVA l Otrdiena, 30. janvāris, 2024.4 LIELAIS NOVADS. ATBALSTĪT UZŅĒMĒJDARBĪBU

Pagājušā gada otrajā pusē
novada dome lēma par “Cēsu no-
vada tūrisma attīstības aģentūras”
reorganizāciju, un izmaiņas pare-
dzēja uzņēmējdarbības veicināša-
nas un atbalsta funkciju, kas šo -
brīd ir Attīstības pārvaldes pa-
kļautībā, nodot aģentūrai. Par ie-
cerēm, uzdevumiem runāju ar
aģentūras direktori Madaru
Lasmani.

Komunicēt 
ar visiem 
uzņēmējiem

Sākumā nedaudz atgriezāmies
vēsturē, lai atgādinātu, kāpēc
veikta reorganizācija. Domes sē-
dē, lemjot par to, kāds no deputā-
tiem norādīja, ka izvirzītos rezul-
tātus varot sasniegt arī esošajā
modelī, jo reorganizācija, viņa -
prāt, stipri nosacīta, četri cilvēki
no Attīstības nodaļas pārcelti uz
topošo aģentūra, un viss. Kas no
tā mainās, skanēja jautājums.

Gan toreiz, gan tagad M.
Lasmane norāda uz diviem iegu-
vumiem: “Tagad uzņēmējdarbī-
bas funkcija koncentrēta vienā
aģentūrā, pirms tam bija situāci-
jas, ka    ar uzņēmējiem komuni-
cēja gan tūrisma aģentūra, gan
Uzņēmējdarbības attīstības noda-
ļas speciālisti. Arī no uzņēmējiem
dažkārt izskanēja neizpratne, pie
kura speciālista vērsties, tāpēc bi-
ja svarīgi apvienoties un mērķtie-
cīgi strādāt, lai varētu komunicēt
ar visiem novada uzņēmējiem ne-
atkarīgi no tā, kādā jomā viņš dar-
bojas, kādu jautājumu vēlas no-
skaidrot.” 

Pēc viņas teiktā, aģentūras dar-
bības forma piemērota uzņēmēj-
darbības sekmēšanai, viss notiek
vienas iestādes ietvaros, kas ļauj
ātrāk pieņemt lēmumus. Ja ie-
priekš tiešo darbu ar uzņēmējiem
veica divi darbinieki Attīstības
pārvaldē, tagad, strādājot kā
aģentūrai, resursu jauda un pie-
ejamība ir daudz lielāka, gan vei-
dojot komunikāciju, gan gatavo-
jot investīciju piedāvājumus.

“Uz šo soli mudināja arī nor-
matīvo aktu prasības likvidēt paš -
valdības nodibinājumus, tostarp
koprades māju “Skola6”. Bija jā-
domā, kā šo pakalpojumu nodro-
šināt, un koprade ļoti labi integrē-
tos aģentūrā. Klāt nāk jaunās uz-
ņēmējdarbības teritorijas, piemē-
ram, Raiņa kvartāls, perspektīvā
arī citas, darba apjoms palieli-
nās,” saka M. Lasmane.

Ikviena funkcija
svarīga

Pašvaldības apstiprinātajā
aģentūras nolikumā funkciju sa-
rakstā vispirms minētas tās, kas
attiecas uz uzņēmējdarbību, pēc
tam tās, kas uz tūrismu.
Aģentūras direktore norāda, ka
nolikumā funkcijas nav saliktas
prioritārā secībā, ikviena ir svarī-
ga, kā pirmā, tā pēdējā šajā sarak-
stā: “Visas tūrismā iesāktās lietas
tiek un tiks turpinātas, būs jaunas
iniciatīvas. Pusotrā gadā, kopš

darbojas tūrisma attīstības aģen-
tūra, esam sapratuši, kā vislabāk
strādāt, izpildīt noteiktās funkci-
jas, tāpēc reorganizācija    nekādu
ietekmi uz šo jomu neatstāja. 

Veidojot aģentūru, bija uzde-
vums nepazaudēt jau sasniegtos
rezultātus, noturēt līmeni un sa-
prast, kā veiksmīgi attīstīt uzņē-
mējdarbības virzienu. Tas ir sa-
mērā komplicēts jautājums, vadī-
tājam ir mūžīgais izaicinājums at-
rast labāko, efektīvāko darbības
modeli. Mani vienmēr pavadījis
zināmais citāts - pastāvēs, kas
pārmainīsies -, un ikdienā redzu,
ka tā tas tiešām ir.

Protams, katras pārmaiņas
kaut ko prasa, man kā vadītājai
tagad uzmanība jāsadala, nevaru
to pilnībā veltīt tūrismam, jādomā
arī par uzņēmējdarbības sadaļu.
Kopš darbojas tūrisma aģentūra,
esmu to veidojusi par patstāvīgu
struktūru, šobrīd man ir spēcīgs
atbalsts, spēcīgs nodaļas vadītājs,
kuram varu uzticēties, vairāk do-
mājot par uzņēmējdarbības sada-
ļu. Apzinos, ka darbības lauks
plašs, bet nemitīgi mācos, kā šo
kuģi vadīt, kā pareizi sadalīt savu
darba laiku.”

Tūrisms
Stājoties tūrisma attīstības

aģentūras vadītājas amatā pirms
pusotra gada, M. Lasmane, stās-
tot par savu redzējumu, teica, ka
jāveido vienots piedāvājums visā
novadā. Jautāju, vai izdevies da-
būt sajūtu, ka esam viens novads.

“Personīgi es to sajūtu kā vie-
notu novadu, vai tā jūtas arī iedzī-
votāji, domāju, nē, tur vēl tāls
ceļš ejams. Ja raugāmies no tūris-
ma viedokļa, nav slikti, ja katrai
vietai ir savas odziņas, savas
identitātes. Kā zināms, Piebalga
iekļauta nemateriālā mantojuma
sarakstā, jādomā, kā to varam
piedāvāt.”

Pirms dažiem gadiem tūrisma
informācijas speciālisti bija Vec -
piebalgā, Līgatnē, Pārgaujā, šo -
brīd veiktas izmaiņas, lai darbs
būtu efektīvāks. Analizējot darba
pienākumus, saprasts, ka šiem
speciālistiem uzlikts pārāk daudz
funkciju. Vienam cilvēkam jāat-
bild par mārketingu, dabas infra -
struktūras attīstību, uzņēmējdar-
bības jautājumiem tūrisma jomā
un vēl, un vēl. Diskutējot ar dažā-
diem speciālistiem, arī ar Vidze -
mes Augstskolas profesoru Andri
Kleperu, secināts, ka labāk šos
speciālistus dalīt pēc kompeten-
ces jomām, nevis teritoriāli.
Tagad Vecpiebalgas speciāliste
strādā pie teritorijas un dabas at-
tīstības jautājumiem visā novadā,
bet speciālists, kas strādāja
Līgatnē, atbildīgs par novada tū-
risma uzņēmējdarbības koordinā-
ciju.

“Tendence rāda, ka tūrisma in-
formācijas centros to klasiskajā
izpratnē cilvēki iegriežas retāk,
viņi labāk aiziet uz kādu muzeju
un tur saņem arī citu nepiecieša-

mo informāciju. Mūsu tūrisma in-
formācijas centri    ir Līgatnē un
Cēsīs,    Vecpiebalgā esam sarunu
procesā par šāda punkta izveidi
pie kāda privātā pakalpojumu
sniedzēja. Jo ikviens tūrismā strā-
dājošais, gribot  negribot, sniedz
plašāku tūrisma informāciju, jo
viesi prasa, ko vēl var ieteikt, ko
redzēt, darīt konkrētajā vietā, tu-
vākajā apkaimē. Mūsu pienā-
kums noteikt kritērijus, kurš var
pretendēt uz šo zaļo tūrisma in-
formācijas centra burtiņu, jo tas ir
sava veida magnēts, kas pievelk
tūristus,” stāsta M. Lasmane.

Tūrisma informācija tiek
sniegta arī Āraišu ezerpilī, Liel -
straupes pilī, kas ir aģentūras
struktūrvienības. Arī Cēsu pils
kalpo kā informācijas sniegšanas
vieta. Tiek domāts, ka tādu vaja-
dzētu Kosmosa izziņas centrā,
ņemot vērā cilvēku apriti. 

Kā zināms, pērn Lielstraupes
pils tika nodota Cēsu novada paš -
valdībai, līdz maijam jāizstrādā
koncepcija, kā pils tiks pārvaldī-
ta, kādas funkcijas tajā īstenotas.
Šobrīd pili apsaimnieko Pār -
gaujas apvienības pārvalde, satu-
ru nodrošina aģentūra, bet, pēc
M. Lasmanes teiktā, šāds hibrīd-
modelis nav dzīvotspējīgs. Iz -
veidota darba grupa, kas strādā
pie koncepcijas, kurā definēs, kā
šo objektu apsaimniekos. Bet

Cēsu novadā ir daudz muižu.
“Izveidota darba grupa, kas iz-

vērtē visas pašvaldības īpašumā
esošās muižas. Ir tās, kas turpinās
darboties kā līdz šim, bet ir mui-
žas, par kurām saprotam, ka eso-
šajā formātā tām nevajadzētu dar-
boties, un    jāsaprot, ko darīt tā-
lāk,” saka M. Lasmane.

Uzņēmējdarbība
Pēc jaunās aģentūras izveides

novada uzņēmējiem nekas ne-
mainās, pozitīvais, ka    vairs nav
jādomā, kur iet runāt, viss ir zem
viena jumta. Aģentūras pārziņā
tagad arī “Skola6” un kvartāls
“Rainis”, kas uzsāk savu dzīvi.
M. Lasmane saka, ka tas ir zi-
nāms izaicinājums, jo būs papildu
administratīvās lietas, piemēram,
nomnieku līgumu uzraudzība,
ēkas apsaimniekošana, cits, bet
viņa no izaicinājumiem nebaido-
ties.

Aģentūra atbild arī par to, lai
attīstītos Cēsu industriālais parks,
lai būtu uzņēmēji, kuri vēlas tur
darboties. Ar to turpina strādāt
speciālisti, kuri to veica jau līdz
šim, esot Attīstības pārvaldes sa-
stāvā.

“Aģentūras nolikumā viens no
punktiem ir investīciju piesaiste

pašvaldības definētajās nozarēs,
teritorijās un objektos. Bez jau
minētajiem tāds objekts ir pašval-
dības uzbūvētā ražošanas ēka
Daibes poligona teritorijā. Mūsu
speciālisti ir atbildīgi, lai par šo
objektu uzņēmējiem būtu maksi-
māli liela interese un lai nomas
izsolē būtu pretendenti,” skaidro
M. Lasmane.

Tūrisma aģentūrā strādājot,
notika tikšanās ar uzņēmējiem,
braucot pie viņiem uz vietām. Vai
tas turpinās?

“Noteikti,” uzsver direktore.
“Tikšanās ir būtiskas, tās dod
daudzas atziņas,    veido īpašu
saik ni, pēc tam abām pusēm
daudz vieglāk komunicēt. Gan
mēs zinām konkrēto uzņēmēju,
gan viņam vieglāk sadarboties, ja
iepazinis mūsu speciālistu.”

Ik pa laikam aktualizējies jau-
tājums par novadā ražotu produk-
tu, pakalpojumu lielāku populari-
zēšanu, bijusi pat versija, ka kādā
veikalā varētu būt stends, kur
vienkopus rodams novadā ražo-
tais.

M. Lasmane atklāj, ka ideja sa-
vulaik pārrunāta ar “Solo” īpaš-
nieku, atklājies, ka viss nav tik
vienkārši: “Pēc viņa teiktā, tādam
stendam nāktos atvēlēt lielu platī-
bu, jo gandrīz katrā plauktā atro-
das preces, kas ražotas novadā.
Tad šajā plauktā jābūt arī visai
“Solo” produkcijai, jo arī tas ir
ražots novadā. Turklāt cilvēkiem
tomēr esot ieradums maizi mek-
lēt, kur maize, medu – pie medus
un tamlīdzīgi. Viena plaukta ideja
īpaši nestrādājot.”

Lai palīdzētu veidot lokālpat-
riotismu, lai parādītu, ka prece
kvalitatīva, izstrādāta preču zīme
“Radīts Cēsu novadā”, kas jau sa-
sniegusi pirmos lietotājus. M.
Lasmane stāsta, ka šogad īpaši
tikšot strādāts pie šīs zīmes popu-
larizēšanas uzņēmēju un patērētā-
ju vidū. Tapšot zīmola “Radīts
Cēsu novadā” digitālais katalogs,
lai ikviens var uzzināt, ko kurā
vietā ražo, piedāvā. q

No šī gada darbu sāka 
pašvaldības aģentūra
“Cēsu novada uzņēmēj-
darbības un tūrisma 
attīstības aģentūra”.

u

Tūrisms un 
uzņēmējdarbība
roku rokā

Jau vairāk nekā desmit ga
dus darbojas Siguldas novada
Attīstības aģentūra, kurā arī ap
vienots tūrisms un uzņēmējdar
bība. Aģentūras direktors
ULDIS DVINSKIS norāda, ka ir
pareizi abas šīs jomas turēt zem
viena jumta: “Tūrisms savā bū
tībā taču ir viena no uzņēmēj
darbības nozarēm, tikai pašval
dībā tūrisms tiek izcelts atseviš
ķi, jo viena no pašvaldības fun
kcijām ir atbildēt par vairākām
ar šo jomu saistītām lietām,
piemēram, tūrisma informāci
jas centru uzturēšana.

Strādājot vienā struktūrā, uz
visu skatāmies kompleksi, lai
nav tā, ka kāds domā tikai par
savu lauciņu, neredzot kopējo
bildi. Ir svarīgi, lai tūrisma akti
vitātes korelē ar kopējo uzņē
mējdarbības politiku, lai uzņē
mējdarbības aktivitātes iekļau
tos tūrisma piedāvājumā. Šis ir
pareizs risinājums, domājot par
visa novada teritorijas vienmē
rīgu un dinamisku attīstību, iz

ceļot katras vietas spēcīgās pu
ses. Nevar novilkt kādu striktu
līniju, kur beidzas tūrisms un
sākas cita uzņēmējdarbība.
Teiksim – ēdināšana, vai tas ir
tūrisms vai cita uzņēmējdarbī
ba? Un viesmīlība, dažādi citi
pakalpojumi  kā tos iedalīt? Ja
viss lauks redzams kopā, strā
dāt daudz vieglāk.

Ir būtiski, ka mūsu aģentūrā
ir arī trešā funkcija – mārke
tings, novada pārdošana iekš
pusē un ārpusē. Šī funkcija ir ļo
ti noderīga gan tūrismam, gan
citu uzņēmējdarbības veidu at
balstam.” 

Viņš paskaidro, ka aģentūra
ir tikai    nosaukums, faktiski tā
ir pašvaldības iestāde: “Valsts
pārvaldes likums uzliek aģentū
rām daudz dažādu citu pienā
kumu, funkciju – atsevišķa grā
matvedība, atsevišķs audits, kas
to visu sadārdzina. Mūsu mo
delī saimniekošana ir efektīvā
ka, nav jāveic nevajadzīgi iegul
dījumi uzturēšanai. Mēs izvēlē
jāmies šādu ceļu, maksimāli
efektivizējot visas izmaksas. Šo

desmit gadu laikā bijušas dažā
das reformas, bet tagad ir sajū
ta, ka izvēlēts optimālais un
efektīvākais risinājums.”    

Ar pēdējo reformu darba ap
joms būtiski palielinājies, klāt
nākuši daudzi uzņēmēji, arī tū
risma un dabas objekti, tostarp
Lēdurgas dendroloģiskais parks,
tas radījis papildu darba apjo
mu, bet, ņemot vērā, ka struk
tūra bija sakārtota, iestādes
darbību tas nekādi nav ietek
mējis. q

Kaimiņu pieredze – 
šis ir pareizs risinājums

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
JĀNIS GABRĀNS

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||


